

A Secretária Municipal de Educação de Ribamar Fiquene – MA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Edital 001/2025 - SEMED, vem publicar o Resultado Preliminar da I Etapa do Processo de Composição de Banco para Professores Alfabetizadores no Âmbito do Programa Brasil Alfabetizado (PBA) do município.

A referida listagem foi elaborada após análise curricular dos títulos acadêmicos e experiência profissional dos candidatos e foi divulgada com o propósito de permitir que os candidatos interponham recursos no prazo estabelecido no referido Edital.

A lista definitiva com os nomes dos candidatos aprovados na I Etapa e habilitados para a II Etapa (Entrevista) será divulgada no dia 02 (dois) do mês de maio do corrente ano.

**Art. 1º** Segue em anexo a lista de Candidatos Aprovados na Análise Curricular:

NOME	PONTUAÇÃO	HABILITAÇÃO PARA II ETAPA
Maria Carla Pereira de Oliveira	7,00	APTO(A)
Lucas Pinheiro Silva	7,00	APTO(A)
Maisa da Silva e Silva	6,00	APTO(A)
Raiane de Sousa Marinho	5,00	APTO(A)
Maria da Conceição Brito Silva	5,00	APTO(A)
Ana Clara Cantuário Silveira	5,00	APTO(A)
Clélia da Silva Duarte	5,00	APTO(A)
Luís de Andrade Medrado	5,00	APTO(A)
Amanda Caroliny Silva Santos	5,00	APTO(A)
Janaina Medrado Rodrigues	5,00	APTO(A)
Sara Miranda de Sá	5,00	APTO(A)
Maria Madalena dos Santos Marques	5,00	APTO(A)

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ribamar Fiquene – MA, 28 de abril de 2025.

**HÉLIA MARIA SILVA NOGUEIRA**

**Portaria nº 008/2025 - GAB**

Secretária Municipal de Educação

Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA

Código identificador: 584664191f5fc87b33ca419009f8515b

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA**

### **DECRETO Nº 08/2025-GAB.**

**DECRETO Nº 08/2025-GAB.**

**“DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”**

**A PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAIBA, ESTADO DO MARANHÃO,** no uso de suas atribuições legais, bem como Lei Orgânica do Município, **DECRETA:**

**Art. 1º-** Fica estabelecido Ponto Facultativo nos dias 17 e 18 abril de 2025, em razão das celebrações da Semana Santa, devendo ser preservados os serviços considerados essenciais.

**Art. 2º-** Fica, ainda, reforçado que o dia 21 de abril de 2025, é feriado nacional alusivo do Dia de Tiradentes.

**Art. 3º-** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMpra-SE.**

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE ABRIL DE 2025.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS

Código identificador: 30d4cf1f1a560cc6e7e8a9c44865fe92

### **EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2023.**

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº **059/2023**. CONTRATANTE: **Município de Sambaíba, por meio da Secretaria Municipal de Educação**, CNPJ nº **30.709.706/0001-98**.

CONTRATADA: **ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA**, CNPJ nº 07.467.975/0001-73 OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, LICENCIAMENTO, MANUTENÇÃO, ATENDIMENTO ONLINE E PRESENCIAL DE SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SAMBAÍBA/MA**, decorrente da Dispensa Licitação nº **007/2023**, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: **21.600,00 (VINTE E UM MIL, SEISCENTOS REAIS)**. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **12.361.0403.2-050- MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL GESTÃO E DOCÊNCIA; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA**. PRAZO DE VIGÊNCIA: **19/03/2025, até 19/03/2026**. FUNDAMENTO LEGAL: **Lei Federal nº 8.666/1993** e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: **14/03/2025**. SIGNATÁRIOS: **ADRIANA DOS SANTOS SILVA** – Secretária de Administração e Finanças, CPF nº **031.272.203-67** e **GLAUCIA LOPES MIRANDA** – Secretária de Educação, CPF nº **613.337.603-10**; e **LUCIANO DE QUEIROZ VIEIRA**, CPF nº **995.081.411-15**; Representante Legal da **ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA**, Sambaíba, 14 de março de 2025.

Publicado por: EDSON DA SILVA SANTOS

Código identificador: bcd10ffdae7d0d1ba82cfe3acd150c9e

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**

### **AVISO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025**

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS (SOM, PALCO, LUZ, ARTISTAS, GRUPOS FOLCLÓRICOS, ETC) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**. A sessão será realizada através do Portal de Compras licitane.com.br, sendo conduzida pelo Agente de Contratação (Pregoeiro) desta Prefeitura Municipal, com data de abertura agendada para o dia **14 de maio de 2025 às 08h00**. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona o Departamento de Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço [www.santaluziadoparu.ma.gov.br](http://www.santaluziadoparu.ma.gov.br), ou ainda pelo endereço Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Santa Luzia do Paruá - MA, 28 de abril de 2025. **FLAVIO JOSE PADILHA DE ALMEIDA** – Secretário Municipal de Plan., Admin., Finanças, Receitas e Patrimônio Público.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES

Código identificador: 2627826e5d8f2fd6bbf06a2735808c91

### **AVISO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025**

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e de outras normas

aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA POÇOS ARTESIANOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA. A sessão será realizada através do Portal de Compras licitane.com.br, sendo conduzida pelo Agente de Contratação (Pregoeiro) desta Prefeitura Municipal, com data de abertura agendada para o dia **15 de maio de 2025 às 10h00**. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona o Departamento de Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço [www.santaluziadoparu.ma.gov.br](http://www.santaluziadoparu.ma.gov.br), ou ainda pelo endereço Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Santa Luzia do Paruá - MA, 28 de abril de 2025. **DAYNARA ARAUJO CARVALHO** - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: aeedf5a4dfef47949614a7fc2248c274

## ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

### ERRATA Nº 01/2025 AO EDITAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025 (SEM DEVOLUÇÃO DE PRAZO)

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO DE EVENTO EM ALUSÃO ÀS FESTIVIDADES JUNINAS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

**DATA:** 13/05/2025, ou no primeiro dia útil subsequente, na hipótese de não haver expediente nesta data.

**HORA:** 8h00(oito horas) - horário de Brasília-DF.

**LOCAL:** Compras Governamentais -  
<https://www.gov.br/compras/pt-br>.  
**CÓDIGO UASG:** 981285 - PREF.MUN. DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá, comunica aos interessados comunica que no aviso de licitação publicado no **Jornal Pequeno** na edição 27 e 28 de abril de 2025 passa a ter a seguinte redação:

**Onde se lê:**  
**MENOR PREÇO POR ITEM**

**Leia-se:**  
**MENOR PREÇO GLOBAL**

**Santa Luzia do Paruá - MA, 28 de abril de 2025.**

**FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 20aa3c5b82af811a15c97a335404feb5

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	016/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	005/2025
MODALIDADE:	Concorrência - Eletrônica
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA: SERVIÇO DE REFORMA DE ESTRADAS VICIAIS SOB DEMANDA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA

VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 9.499.999,94 (nove milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	23 de Abril de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	23 de Abril de 2025

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público	CNPJ:	12.511.093/0001-06
LOGRADOURO:	Avenida Professor João Moraes de Sousa, 355	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Santa Luzia do Paruá	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Flavio José Padilha de Almeida	CPF:	772.274.254-87

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	AHE CONSTRUTORA LTDA	CPF/CNPJ:	43.897.814/0001-83
ENDEREÇO:	AVENIDA LUIZ GONZAGA CARNEIROS,, 150	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Sucupira do Norte	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 98736-4774	E-MAIL:	pavservice_ma@outlook.com
REPRESENTANTE:	Celso Alves de Aquino	CPF:	611.130.863-78

## DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Lote 01						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022 PS	-	M2	45,000	R\$ 407,27	R\$ 18.327,15
2	DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	-	M2	120,000	R\$ 766,57	R\$ 91.988,40
3	MOBILIZAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	-	UND	10,000	R\$ 10.213,81	R\$ 102.138,10
Valor Total do Lote						R\$ 212.453,65
Lote 02						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	-	H	3.472,640	R\$ 148,40	R\$ 515.339,78
2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	-	H	3.960,000	R\$ 37,66	R\$ 149.133,60
Valor Total do Lote						R\$ 664.473,38
Lote 03						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	EXECUÇÃO DE LINHAS DE REFERÊNCIA EM GABARITO OU CAVALETE. AF. 03/2024	-	M	76.900,000	R\$ 0,55	R\$ 42.295,00
2	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE	-	M2	461.400,000	R\$ 0,58	R\$ 267.612,00
3	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS L70HP/LÂMINA:	-	M3	92.280,000	R\$ 11,85	R\$ 1.093.518,00
4	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ /	-	M3	115.350,000	R\$ 7,73	R\$ 891.655,50
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	-	M3XKM	576.750,000	R\$ 2,33	R\$ 1.343.827,50
6	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF. 09/2024	-	M2	461.400,000	R\$ 1,68	R\$ 775.152,00
Valor Total do Lote						R\$ 4.414.060,00
Lote 04						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA DE SOLOS NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA	-	M3	92.280,000	R\$ 10,23	R\$ 944.024,40
2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	-	M3XKM	461.400,000	R\$ 2,33	R\$ 1.075.062,00
Valor Total do Lote						R\$ 2.019.086,40
Lote 05						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA	-	M2	83.890,900	R\$ 10,91	R\$ 915.249,72
2	HIDROSSEMEADURA	-	M2	83.890,900	R\$ 4,82	R\$ 404.354,14
Valor Total do Lote						R\$ 1.319.603,86
Lote 06						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF. 09/2024	-	M3	540,000	R\$ 12,88	R\$ 6.955,20
2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF. 01/2024	-	M3	42,000	R\$ 688,76	R\$ 28.927,92
3	CORPO DE BSTC D = 0,80 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	-	M	60,000	R\$ 497,34	R\$ 29.840,40
4	CORPO DE BSTC D = 1,00 M PA2 - AREIA EXTRAÍDA E BRITA E PEDRA DE MÃO PRODUZIDAS	-	M	72,000	R\$ 648,02	R\$ 46.657,44
5	CORPO DE BDT C D = 1,00 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	-	M	72,000	R\$ 1.266,45	R\$ 91.184,40
6	CORPO DE BTTC D = 1,00 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	-	M	36,000	R\$ 1.869,66	R\$ 67.307,76
7	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF. 07/2021	-	UN	20,000	R\$ 3.544,53	R\$ 70.890,60
8	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF. 07/2021	-	UN	24,000	R\$ 5.302,78	R\$ 127.266,72
9	BOCA PARA BUEIRO DUPLA TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF. 07/2021	-	UN	24,000	R\$ 6.425,92	R\$ 154.222,08
10	BOCA PARA BUEIRO TRIPLO TUBULAR D = 120 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISADE DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF. 07/2021	-	UN	12,000	R\$ 11.140,23	R\$ 133.682,76
11	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023	-	M3	198,620	R\$ 15,00	R\$ 2.979,30
12	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ /111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	-	M3	426,730	R\$ 7,73	R\$ 3.298,62